
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 2260/2023 del 19/09/2023 

Proposta n. 3394/2023  
Esecutiva dal 20/09/2023

Protocollo n. 357510 del 20/09/2023

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  COMUNALE  CONSULTIVA  PER 
L'ESERCIZIO DEI SERVIZI PUBBLICI DI TRASPORTO NON DI LINEA. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

Determinazione n. 2260 del 19/09/2023

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

 Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 2260/2023
del 19/09/2023

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE CONSULTIVA PER 
L'ESERCIZIO DEI SERVIZI PUBBLICI DI TRASPORTO NON DI LINEA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  18  e  n.  19  del  30.3.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  124  e  n.  125  del  4.4.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025,  nel  cui  Allegato  A sono indicati  gli  obiettivi  esecutivi  e  le 
attività gestionali dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, con il quale sono state 
assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie e di 
personale necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

Visto il “Regolamento comunale DEI SERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA PER IL TRA-
SPORTO DI PERSONE”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62/2023;

Visto,  in  particolare,  l'art.12  del  Regolamento  medesimo,  rubricato:  “COMMISSIONE 
CONSULTIVA COMUNALE”,  a norma del quale:
“1. Presso il Comune è istituita, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L. 21/92, la  
Commissione Consultiva per l’esercizio dei servizi pubblici di trasporto non di li-
nea,  con  funzioni  anche  di  Comitato  permanente  di  monitoraggio  ai  sensi  
dall’art. 6 del D.L. 223/2006, convertito dalla legge 248/2006, e per l’applica-
zione del presente Regolamento;
2. La Commissione Consultiva è nominata con Determinazione del Dirigente  
Responsabile del SUAP e rimane in carica quattro anni, rinnovabili tacitamente.
3. Essa è costituita da: a) il Dirigente comunale responsabile del SUAP o un suo  
delegato, in qualità di Presidente; b) il Presidente della Categoria taxi, o da un  
suo delegato; c) i Presidenti / Legali rappresentanti degli organismi economici  

copia informatica per consultazione



costituiti dai titolari di licenza e di autorizzazione o da un loro delegato; d) un  
componente per ciascuna delle organizzazioni di categoria maggiormente rap-
presentative a livello nazionale; e) un componente designato dalle associazioni  
degli utenti maggiormente rappresentative a livello comunale.
4. Per ciascun componente effettivo è nominato un supplente.
5.I componenti la Commissione possono essere sostituiti per dimissioni, per ini-
ziativa delle organizzazioni e associazioni che li hanno designati e qualora non  
partecipino a tre riunioni consecutive senza che intervengano i supplenti.
6. La Commissione Consultiva si esprime a maggioranza dei voti dei presenti;  
in caso di parità prevale il voto del Presidente. Funge da segretario della Com-
missione un dipendente del Comune. 7. La Commissione esprime un parere ob-
bligatorio, ma non vincolante, sulla modifica delle norme regolamentari in ma-
teria di autoservizi non di linea; la stessa, inoltre, può elaborare proposte gene-
rali da sottoporre all'approvazione dei competenti organi comunali.
8. Ai componenti della Commissione non è corrisposto alcun indennizzo”.

Richiamato, altresì, l'art. 14, comma 2, del citato regolamento secondo cui la suddetta Com-
missione, oltre a svolgere la funzione di Comitato permanente di monitoraggio, deve essere  previa-
mente sentita  in caso di modifica del numero delle licenze e delle autorizzazioni PER L'ESERCI-
ZIO DEI SERVIZI PUBBLICI DI TRASPORTO NON DI LINEA;

Dato atto che:

- con PEC, prot. n.312272 del 22/08/2023, sono stati invitati a fornire i nominativi dei propri 
rappresentanti da nominare quali membri permanenti effettivi e supplenti della 
Commissione:  il  Presidente  della  Categoria  taxi,  il  Presidente  del  Co.ta.mo 
(Consorzio taxi Modena), quale unico Consorzio di tassisti presente sul territo-
rio, le organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello nazio-
nale presenti sul territorio e le associazioni degli utenti maggiormente rappre-
sentative a livello comunale;

- i soggetti interpellati hanno indicato i rappresentanti di cui sopra, con comunicazioni poste agli 
atti,  rispettivamente,  ai  prott.:  n.  320956/2023 (Presidente della  Categoria  Taxi),  n.320938/2023 
(CO.TA.MO), n. 320940/2023 (URITAXI),  n. 331852/2023 (AMNE), n. 331855/2023 (CONFE-
SERCENTI), n. 336073/2023 (LAPAM - CONFARTIGIANATO), n. 351801/2023 (CNA Associa-
zione territoriale di  Modena),  n. 351863/2023 (CONFCOMMERCIO),  n.  334466/2023 (U.DI.-
CON),  n.341327/2023 (FEDERCONSUMATORI), n. 341167/2023 (ADICONSUM).

Vista  la  disposizione del  Sindaco prot.  406940 del  26.10.2022 di  conferimento incarico 
Dirigenziale alla Dott.ssa Elisabetta Pesci, Responsabile del Servizio Competitività, semplificazione 
amministrativa e sportelli unici; 

Vista la disposizione dell'Arch. Roberto Bolondi prot. n. 324394 del 29.08.2023 di delega di 
funzioni alla dott.ssa  Elisabetta Pesci, la quale può formulare proposte di deliberazioni e adottare 
determinazioni di impegno di spesa per le materie di competenza, previo visto di congruità del  
Dirigente Responsabile del Settore;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi degli artt. 24 e 25 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto sopra, in virtù del disposto di cui all'art. 12, comma 2, del “Re-
golamento comunale DEI SERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA PER IL TRASPORTO DI 
PERSONE”, più volte citato,

DETERMINA

1) di delegare le funzioni di Presidente della Commissione alla dott.ssa Daniela Dallari, in qualità di 
responsabile dello Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) del Comune di Modena;

2) di nominare, come di seguito indicato, i membri della Commissione Consultiva Comunale dei 
servizi pubblici non di linea per il trasporto di persone, di cui all'art.12 del Regolamento Comunale 
citato in narrativa:

 Presidente Daniela Dallari

Per il Presidente della Categoria taxi Effettivo:           Massimo Muzzini
Supplente:        Joseph Bruscella

Per il CO.TA.MO Effettivo:           Mirco Venturelli
Supplente:         Andrea Serafini

Per CNA MODENA Effettivo:         Franco Spaggiari
Supplente:       Manuele Covili

Per  LAPAM  CONFARTIGIANATO  –  MO-
DENA

Effettivo:         Matteo Vezzani
Supplente:       Marco Genesini

    

Per URITAXI Effettivo:         Simone Lodi
Supplente:       Michele di Puorto

Per AMNE MODENA Effettivo:         Federico Sandri
Supplente:       Luca Di Simone

copia informatica per consultazione



Per CONFESERCENTI MODENA Effettivo:         Daniele Cavazza
Supplente:       Marco Poggi

Per CONFCOMMERCIO MODENA Effettivo:         Emilio Mecugni

Per  FEDERCONSUMATORI  PROVINCIA 
DI MODENA

 Effettivo:        Marzio Govoni

Per ADICONSUM Effettivo:       Adele Chiara Cangini
Supplente:     Michela Avella

Per UDICON – Emilia Romagna Effettivo:       Vincenzo Paldino
Supplente:      Debora Ferrari

3)  di dare atto che la  Commissione  rimarrà in carica quattro anni, rinnovabili tacita-
mente;

4) di dare atto che ai componenti della Commissione non sarà corrisposto alcun in-
dennizzo;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli  
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 19/09/2023
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              PESCI ELISABETTA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI  
UNICI

Visto di congruità del Responsabi le di Settore

DETERMINAZIONE n° 2260/2023 del 19/09/2023

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  COMUNALE  CONSULTIVA  PER  L'ESERCIZIO  DEI  SERVIZI 
PUBBLICI DI TRASPORTO NON DI LINEA 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il 
visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 20/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


